g) Cap. I. legitur in Syn. p. 241. apud Attal. tit. XVIII. §. 1. et Harm. I. 7. §. 3. r) Syn. Harm. εἵτε — εἵτε.  
s) Fabr. ad marg. notat, locum esse ex Matth. cap. 5. v. 33. 37. Locus Chrysostomi est Hom. XVII. in Matth. Opp.  
edit. Montfaucon. T. VII. p. 229. 230. 231.

res fecissent, id dolo aut culpa circa debitores pupilla-  
res distulerint, tutelae tenentur. Et ait Stephanus:  
Quoniam enim inventaria fieri solent per eos, qui ea  
publice edunt, tutores poterant debitu probare ex  
ipso inventario. Quaere et lib. 4. de probationibus  
cap. 123. quo dicitur: Instrumentis pupillorum exustis  
tutores, cum possent a debitoribus vel ex inventario  
debitum exigere, vel curare, ut novationem facerent,  
id omiserunt. Et quaeritur, an damnum, quod exinde  
pupillus passus est, praestare debeant. Et Scaevola  
ait, si approbatum fuerit, per dolum vel negligentiam  
eorum id factum, id eis imputari. Et haec quidem de  
hoc. Nec te illud praetereat, quod valde mirabile sit.

16) alterius instrumenti] Quid enim, si pecunia hodie a te mutuo accepta, eoque nomine chiro-  
grapho facto, confiteor, cum hodie pecuniam a te acci-  
piam, me et antea tot nummos accepisse, alio emissio  
chirographo? Cum ergo chirographi hodie emissi produc-  
tio fiet, non exigetur, quod memorato chirographo  
continetur, nisi et illud producatur.

### TITULUS V.

De iureiurando<sup>13)</sup>, sive voluntario, hoc est,  
delato, sive necessario, sive iudiciali.

I. Gai. Iusiurandum<sup>14)</sup> delatum vel ab adversa-  
rio<sup>15)</sup>, vel a iudice, controversiam decidit.

1) de iureiurando] Chrysostomi. Ex evangelio.  
Audistis, dictum esse apud Antiquos: non periurabis,  
reddes autem Deo iuramenta tua. Ego autem dico vo-  
bis, non iurare omnino. Sit sermo autem vester, est,  
est, non, non. Quod autem abundantius est, a malo  
est. Quid igitur est, quod est ultra est et non? Iura-  
mentum, non periurium. Illud enim et palam est, et  
nemo necesse habet doceri, illud a malo esse, et non  
superfluum est, sed contrarium. Superfluum autem est,  
quod supervacue adiectum est, quod certe iuramentum  
est. Cur igitur ait, a malo est? et si a malo est, quo-  
modo lex erat? Hoc etiam ipsum de uxore dicturus es.  
Quomodo nunc adulterium esse creditur, quod fuerat  
aliisque concessum? Quid igitur ad ista dicendum  
erit? Quae tunc dicta sunt, exacta fuisse infirmitate  
leges accipientium. Nam et nidore victimarum coli  
valde Deo indignum est, sicut etiam balbutire indignum  
est philosopho. Adulterium igitur nunc dicitur tale  
repudium, et ex malo profectum iuramentum, quando  
ad perfectionem sui venerunt incrementa virtutum. Noli  
igitur eorum desiderare virtutem, quorum usus iam  
praeteriit: sed tunc tempus haec exigebat. Et quo-  
modo, inquis, fieri potest, ut idem nunc bonum sit,  
nunc vero non bonum? Ego vero contra dico. Portari  
enim humeris hominum in prima aetate bonum est,  
postea vero miserrimum. Praemans uti cibis inter  
principia vitae nostrae bonum est, postea vero abomi-  
nationis plenissimum. Et quid ego ista commemoro?  
Nam homicidium, quod inventum a Diabolo esse omnes  
consentient, opportune aliquando factum, eum, qui id  
perpetravit, Phinees scilicet, fecit sacerdotii honore dec-  
orari. Abraham vero non homicida solum, verum etiam  
parricida, quod multo defterius est, effectus, maiorem  
laudem obtinuit. Sed et Petrus geminum fecit homici-  
dium, sicut tamen opus spirituale, quod factum est.  
Non sola igitur respiciamus opera, sed tempus, et cau-  
sam, et voluntatem, et personarum differentiam, et  
quantacunque alia ipsis operibus acciderint, diligentis-  
sime requiramus: et cetera.